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1900 - 1935: De første årene
Tunet på Skjetlein ble opprinnelig anlagt som et tradisjonelt firkanttun på 
1800-tallet. I år 1900 blir “Trondhjems amts landbruksskole” opprettet, 
etter overtakelse av gårdsbruket Skjetlein. De eksisterende bygningene 
blir delvis ombygget for skoleformål, og noen nye blir reist. Skolen blir 
tidlig omdøpt til “Skjetlein landbruksskole”.

1960 - 2000: Fra landbruksskole til videregående skole
Landbruksskolene går mer og mer i retning av å være allmenndannende 
i tillegg til den landbruksfaglige opplæringa. Et nytt undervisningsbygg 
nord på tunet markerer denne overgangsperioden. Fagtilbudet utvides og 
moderniseres, og skolen får blant annet et gartneri og ny driftsbygning. I 
1990 blir Skjetlein en del av den videregående opplæringa, og får navnet 
“Skjetlein videregående skole”.

2013 og fremover: Nye Skjetlein
Sør-Trøndelag fylkeskommune er i en prosess der de videregående 
skolene gjennomgår utvidelser, sammenslåinger og moderniseringer. På 
Skjetlein er byggearbeidene i gang, og skal etter planen være ferdige i 
2013. Da vil en rekke bygninger være revet, og nye vil ha kommet til. Den 
gamle tunstrukturen blir delvis oppløst.

Hva er Gammelfjøsets rolle i denne utviklingen?
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Enhetslåven samlet alle gårdens driftsfunksjoner under ett tak, 
og utnyttet tyngdekraften for å lette arbeidet for bonden. Øverst 
er kjørebroen som hestene drar høyvognen opp på, og høyet 
lempes ned i låverommet. Deretter er det kort vei for høyet til 
etasjen under der husdyrene holder til, og ofte finner man også 
en gjødselskjeller de stedene hvor terrenget tillater enkel adkomst 
på nedsiden.

Landskapets betydning for enhetslåven er ofte nevnt som en 
av forklaringene på hvorfor denne løsningen med kjørebro og 
gjødselskjeller har vært så dominerende i Norge, men ikke på 
langt nær like utbredt i resten av verden.

Det finnes over 460 000 driftsbygninger rundt om i landet. Enhetslåven 
er den vanligste bygningstypen, og utgjør godt over halvparten av 
driftsbygningene. 

De siste femti årene har antall jordbruksbedrifter i Norge blitt redusert 
med 76 prosent, fra 200 000 i 1960 til under 50 000 idag - og nedgangen 
fortsetter. I tillegg fører modernisering av næringen til at nye driftsbygninger 
tar over for de gamle.

Resultatet av utviklingen er at rundt 150 000 driftsbygninger i dag er ute av 
drift. Man antar at så mange som halvparten av enhetslåvene står tomme. 
Flere låver er i dårlig tilstand, men ikke så mange som en skulle trodd.

Rapporten “Kulturminner og kulturmiljøer i jordbrukets kulturlandskap” fra 
2011 skriver at “... Låvene med høyloft og kjørebru dominerer blant de store 
driftsbygningene. De er i bedre stand enn forventet ettersom mange er gått 
ut av bruk; 81 % fikk karakteren «god tilstand» i feltundersøkelsene.”

Hva gjør vi med all denne bygningsmassen?

Jordbruket før 1850

Gårdene bestod i tidligere tider av flere små uthus, der hver 
bygning tjente et spesifikt formål. Ofte var disse bygingene 
i laft. Samfunnet var preget av en selvforsyningsøkonomi, 
der hver gård produserte til eget opphold, og det var 
vanlig med bytting av varer. Hele familien var ofte involvert i 
gårdsdriften.

Det store hamskiftet

De store endringene i jordbruket rundt 1850 blir kalt “det store 
hamskiftet”. Fra å ha flere små uthus på gårdene, gikk man 
over til å ha én større bygning som samlet alle funksjonene. 
Slik oppstod enhetslåven. Enhetslåven var basert på hesten, 
og lettet arbeidet stort for bonden.

På denne tiden var jordbruket mangfoldig og bøndene hadde 
en allsidig drift. Industrialisering og økt handel førte til at flere 
flyttet inn til byene. Økt byvekst førte til økende behov for 
landbruksprodukter i byene, og gjorde at jordbruket ble mer 
marketsorientert. Nye og bedre maskiner kom etterhvert til og 
gjorde gårdsdriften enda mer effektiv.

Modernisering av jordbruket fra 1950 til idag

Etter 1950 ble hest erstattet med förhøster og traktor, og 
vinterföret kunne lagres direkte i silo. Enhetslåven var utdatert 
og ble byttet ut til fordel for en ny type driftsbygning som var 
tilpasset moderne drift.

Jordbruket har blitt mer spesialisert fordi gårdene går over 
til å fokusere på én type produksjon. Gårdene er større, men 
antall aktive gårdsbruk blir færre og færre. Mye av driften 
som før måtte gjøres manuelt skjer nå mekanisk. Eksempler 
er mekanisk melkemaskin, selvgående potethøster og mer 
effektive skurtreskere.

Enhetslåven

Gammelfjøset på Skjetlein: dagens situasjon Ny bruk av Gammelfjøset Hva med alle de andre låvene?

Illustrasjon fra LINK arkitektur

Det nye prosjektet for nordfløyen av Gammelfjøset innebærer 
radikale forandringer for den gamle låven.

Hele fløyen tas ned, og bygges opp med nye materialer - første 
etasje i stål og betong, med en bindingsverkskonstruksjon i 
limtre i etasjene over. Tidligere uttalte ønsker om bevaring av 
trekonstruksjonene i den gamle låven har måttet vike, til tross for 
at alle tilstandsvurderinger sier at trevirket er i god stand. Den nye 
limtrekonstruksjonen er en kopi av den gamle. Panel og skifer skulle 
også gjenbrukes, men i prosessen med riving av bygget gikk mye 
panel tapt, og det meste blir derfor byttet ut med nytt.

Våren 2013 flytter Skjetlein grønt kompetansesenter inn i den nye 
nordfløyen av Gammelfjøset. Bygningen har da gått fra å være 
en over hundre år gammel driftsbygning, til å bli en ny, moderne 
kontorbygning med lavenergi-standard, med samme form og 
plassering som det gamle bygget. Er dette bevaring?
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TAK
Vi tar åpninger i taket på nordsida for 
å få overlys ned til arealene under, og 
belyse utstillingen på låvebrua. Luker i 
takvinduene kan åpnes for ventilasjon.
To smalere åpninger er tatt over silo 
på sørside for å gi lys og utsikt ut mot 
landskapet i sør.

LÅVEBRU
Utenom to inngrep til trapp er låvebrua 
bevart slik den er. Låvebrua er et 
halvklimatisert areal som benyttes til 
utstillingsareal og vil være en del av 
vandringen gjennom bygget.

FASADE I LÅVE
Vi har tatt store åpninger i fasaden 
mot sør, for å skape en varm, 
halvklimatisert sone og gi mulighet 
til utsikt mot landskapet. Det er også 
mulig å åpne store dører og slik bruke 
de halvklimatiserte sonene som en 
balkong. På nordsiden er det i tilegg til 
de eksisterende åpningene, tatt mindre 
åpninger for å få inn mer lys.

KLIMATISERTE BOKSER
Vi setter inn klimatiserte bokser i 
låveetasjen. Disse blir satt inn mellom 
konstruksjonene i låven og følger rytmen. 
Boksene er bindingsverkkonstruksjoner 
med platekledning. De har vinduer 
i deler av taket for å få overlys og 
glassvegger mot sør for å åpne ut mot 
den åpne sørsida for lys og utsikt. I 
tillegg er det dører mot nordveggen, slik 
at man får direkte kontakt med uteluft via 
en fransk balkong.

DEKKE MELLOM KJELLER OG 1. ETG
Dekke isoleres fra undersiden. Deler av 
dekket fjernes ved inngangparti

FØRSTE ETASJE OG SILO
Utenom det nye inngangspartiet bir alle 
de eksisterende teglsteinsveggene bev-
art. Veggene blir tettet rundt åpninger, og 
nye vindu settes inn innenfor de gamle. 
Nye innervegger er i bindingsverk.

Siloen brukes som gjennomgang fra øst- 
til vestfløy med en ny gangbru i låveetas-
jen, samt til toaletter, føringer og heis.

DEKKER MELLOM 1. OG 2. ETG
Dekkene isoleres fra overside. Deler av 
dekket er fjernet ved inngangsparti og 
over bibliotek i vestfløya.

KONSTRUKSJON I LÅVE
Utenom et par forsterkninger i 
inngangsparti og silo, er det ikke gjort 
noen inngrep i konstruksjonen i låven.

KJELLER
Nåværende tilstand av kjeller er dårlig og den 
må derfor utbedres. Porten på østsiden av 
bygget gjør kjelleren tilgjengelig, og den kan 
benyttes som en del av utstillingsarealet og til 
tekniske rom.

Hva er en enhetslåve? Historien Store likheter og regionale forskjeller

ny nordfløy av 
link arkitektur
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Ombyggingen av gammelfjøset på Skjetlein vgs. 
vil skape et signalbygg som viser mulig bruk 
av driftsbygninger. Samtidig vil det tradisjonelle 
trønderske tunet på Skjetlein bevares og settes 
i ny sammenheng. Bevaring og ombygging 
av gammelfjøset byr på muligheter for en 
kreativ arkitektur, og gir spennende rammer for 
samarbeid i næringa.

Fra Skjetlein grønt kompetansesenters nettsider

Gammelfjøset på Skjetlein er en over 100 år gammel enhetslåve som 
står på Skjetlein videregående skole, rett sør for Trondheim sentrum. 
Bygningen er oppdelt i tre fløyer på til sammen ca 3000 kvm., og består 
av gjødselskjeller, husdyrrom i tegl, og en låveetasje i grovt bindingsverk.

På 80-tallet ble det bygd et moderne fjøs på Skjetlein, og siden den gang 
har Gammelfjøset vært ute av normal drift. Det var lenge spørsmål om 
bygget burde rives. I 2010 bestemte Sør-Trøndelag fylkeskommune seg 
for å bevare Gammelfjøset. I dag står det meste av bygningen ubrukt, 
foruten en stall og et landbruksmuseum i første etasje.

Gammelfjøset er en typisk representant for enhetslåvene. Den har alle de karakteristiske trekkene for 
bygningstypen: det funksjonsdelte snittet, en tung, isolert første etasje, en luftig låveetasje dominert av en 
majestetisk trekonstruksjon, og låvebrua som knytter fløyene sammen. Det er disse trekkene som gjør enhetslåvene 
unike og som bør tas på alvor i debatten om bevaring. Kan Gammelfjøset bli et eksempel til etterfølgelse? 

For oss har det vært viktig å bevare byggets atmosfære, og det arkitektoniske særpreget hver av de ulike 
etasjene har. Vi vil beholde inntrykket av en tung første etasje under en lett låve. I låven har vi underordnet oss 
konstruksjonen og latt den være styrende. Vi har valgt å la store deler av bygningen stå slik den er, og kun isolere 
de sonene som trenger å være oppvarmet. En vandring gjennom bygget i alle etasjer gjør det mulig for besøkende 
å oppleve enhetslåven i all sin prakt.

Det er titusenvis av enhetslåver der ute som står tomme 
og venter på å få en ny funksjon. Man kan ikke frede alle 
bygningene, og blir de stående ubrukte vil de forfalle og forvitre. 
En fremtid uten den røde enhetslåven som en viktig del av det 
norske kulturlandskapet er vanskelig å se for seg. Den beste 
måten å bevare bygningene på er å gi dem en funksjon. 

Hvordan går man frem for å sikre at bygningens kvaliteter 
blir ivaretatt ved framtidig bruk? Ikke alle låver kan bli 
kompetansesenter, men de kan tas i bruk på en slik måte at de 
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Bygningen plassert på 
tvers av terrenget med 
kjørebru inn på langsiden

Bygningen plassert på langs 
av terrenget med kjørebru 
inn på kortsiden

Faktorene som var viktige for plasseringen av enhetslåven var fallet 
i landskapet, tunet og vind. Det viktigste kriteriet var terrengfallet. 
Dette var på grunn av kjørebrua som var plassert høyt i bygningen, 
og gjødselskjelleren som skulle ha adkomst fra utsiden for at man 
enkelt kunne frakte gjødsla ut. 

På øst-, sør- og vestlandet ser man en tendens til at driftsbygningen 
står på tvers av fallet med kjørebru inn på langsida, mens i 
Trøndelag og nordover står den ofte plassert med møneretningen 
på langs av fallet og kjørebrua inn på kortsida der landskapet 
er høyest. Plasseringen gjør at man utnytter terrenget godt med 
kjørebru i en ene enden og gjødselskjeller under hele eller deler av 
fjøset i den andre enden. 

Enhetslåvens plassering

Enhetslåvene er ofte svært like, og grunnprinsippene er stort 
sett de samme over hele landet. En av grunnene til at låvene 
er så ensartede, er statsagronomene og landbruksingeniørene 
som reiste rundt i landet omkring århundreskfitet og formidlet 
idealet om enhetslåven. Når det gjelder bæresystem og 
dimensjonering av konstruksjonen ser man i midlertid store 
regionale forskjeller.

En av de første landbruksingeniørene var Gudbrand Tandberg. 
Tandberg ga ut bøker med typetegninger av driftsbygninger 
fra ulike steder i landet. I hans bok «Kortfattet veiledning i 
bygningsvæsen på landet» fra 1885 viser tegninger av både 
driftsbygninger og boliger, og beskriver i detalj de anbefalte 
byggemåter på den tida. Denne boken, med senere oppdaterte 
utgaver, ble den viktigste læreboken i gårdsbebyggelse til langt 
ut på 1900-tallet og bidro til at enhetslåvene rundt om i landet 
ble såpass like i organisering og utforming.

På grunn av lokale tradisjoner, håndverkere og byggmestre 
finnes det også mange lokale særtrekk både i hovedform og 
detaljering av driftsbygningene.Typetegningene fra bøkene 
til Tandberg var idealet, men det var likevel ofte forskjeller på 
driftsbygningene i de ulike landsdelene. Lokale håndverkere 
har vært viktige i utforminga av den tekniske delen av 
byggeskikken, og var i mange tilfeller bedre når det gjaldt 
statikk og styrkemessige vurderinger enn agronomer og 
ingeniører på den tida. I tillegg var det langt fra alle bøndene 
som bygde nytt når de skulle effektivisere gården, men valgte 
i stedet enklere løsninger, som for eksempel å flytte fjøset inntil 
løa, eller bygge på eksisterende uthus. Mange enhetslåver er 
resultatet av slike trinnvise utbedringer.

Konstruksjon og materialer

Grunnprinsippet for konstruksjon av enhetslåven er 
en isolert førsteetasje til husdyrene, og en uisolert 
låveetasje - med eller uten gjødselskjeller.

For grunnmur og en eventuell gjødselskjeller var 
naturstein det mest vanlig brukte materialet frem til et 
stykke ut på 1900-tallet.

Rommene der husdyrene oppholdt seg skulle kunne 
holde på varmen. Det vanligste var laftevegger og 
murte vegger, men man finner også noen eksempler på 
vegger i reisverk og kubbefjøs

Låveetasjen ble oftest oppført i bindingsverk, og kledd 
med panel. Rommet skulle være luftig slik at høyet 
tørket. Tandberg anbefaler konstruksjoner som benytter 
takstoler, opprinnelig et ord som betegner takbærende 
konstruksjoner som går i bygningens lengderetning 
- noe helt annet enn det vi kaller en takstol i dag. 
Takstolene fører primært kreftene fra taket helt ned i 
bakken, og ikke ut i veggene. Konstruksjonsprinsippet 
gjorde det mulig å bygge større bygninger på en enklere 
måte enn tidligere.

Tømmermannspanel

Teglsteinsvegg

Natursteinsmur
Typetegninger fra Tandbergs lærebok “Kortfattet veiledning i bygningsvæsen på landet”

Plasstøpt betong i silo

Låvevegg innside
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Are Øyasæter

Materialer

Låven som bolig

Trinnvis utvikling av låven

Låven kan tas i bruk som bolig. Da har man mulighet til å legge boligen over 
flere etasjer og slik få utbytte av de ulike kvalitetene til bygget. På låver som har 
gjødselskjeller kan denne brukes til lagring. Her er det mulig å kjøre eller trille inn større 
ting gjennom kjellerporten. Siden første etasje oftest er oppført i tunge materialer, er det 
naturlig å legge våtfunksjoner her. I andre etasje kan man sette inn klimatiserte bokser 
mellom den eksisterende konstruksjonen. På sørsiden kan man legge til rette for et 
solrom, som avhengig av årstid kan være en forlengelse av boligen eller brukes som 
uterom med store porter som kan åpnes. Låvebruen og arealet oppe på boksene kan 
brukes til lagring av ting man ikke vil sette ned i kjelleren.

Å bygge om låven til boliger kan være aktuelt både på gårder som er i drift, nedlagt, 
sentrumsnær eller på bygda. Ulike driftsformer kan være utleie/ kortidsutleie, permanent 
bolig eller feriebolig.

FunksjonsprinsippHalvklimatisert  solrom

Snitt 1:100   
Låven som bolig over flere etasjer

Låven kan bygges ut trinnvis og utvides etterhvert som det er behov for det. Et 
eksempel på en trinnvis utbygging kan være å bygge om en låve til ulike kunst og 
kulturaktiviteter. Det er ofte stor mangel på øvingslokaler for musikere, og atelier for 
kunstnere. De tomme låvene kan være en mulig løsning på dette.

Vi ser da for oss primært en sentrumsnær låve, og at utbyggingen skjer på personlig 
initiativ. Låveeier starter med noen få klimatiserte soner som han leier ut, og utvider 
etter hvert som flere melder sin interesse. Sørsida beholdes som halvklimatisert 
fellessone. Første etasje brukes til grovere funksjoner, som f.eks. trenger vann. 

Generelle prinsipp

Snitt 1:100   
Kunst og kulturaktiviteter. Trinnvis utvikling av låve
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Prinsipp - de klimatiserte arealene bygges ut trinnvis Prinsipp - halvklimatisert sone mot sør

Halvklimatisert sone mot sør, klimatiserte bokser mot nord

Å BEHOLDE ROMMET
Å isolere hele bygningen vil være et stort og kostbart 
inngrep, samtidig som at det vil forringe kvaliteten ved 
det eksisterende rommet. Vi tror derfor det er riktig å 
kun isolere de sonene som trenger å være oppvarmet, 
og la resten stå igjen som halvklimatisert areal - 
fortrinnsvis mot sør. Dette gir muligheten til å oppleve det 
majestetiske låverommet, og om man åpner i fasaden 
kan arealet brukes som et forlengelse av de klimatiserte 
sonene når vær og årstid tillater det.

KONSTRUKSJONENS RYTME
Vi mener at det er viktig å la konstruksjonen være førende 
for utviklingen av låven. Så langt det lar seg gjøre bør den 
eksisterende konstruksjonen få stå. Nye elementer som 
settes inn underordnes konstruksjonsrytmen.

KJELLER
Ikke alle låver har gjødselskjeller. For de låvene som har en 
slik kjeller kan den være en ressurs. Innkjørselen vil gjøre 
det mulig å bruke kjelleren til ulike formål som ikke krever 
dagslys, som for eksempel lagring, tekniske rom, verksted 
etc.

VARME ROM
De klimatiserte arealene vil ha ulik karakter i første og 
andre etasje. Rommene i første etasje er allerede omsluttet 
av tykke vegger, og kan klare seg med tetting, forbedring 
av vinduer og isolasjon i gulv og tak. Isolasjon av eldre 
teglvegger er ofte problematisk. I låveetasjen tror vi det 
vil være en god løsning å lage klimatiserte bokser som 
forholder seg til konstruksjonsrytmen og høyden på raft/
låvebru. Slik får man også utvidede arealer oppe på 
boksene i forbindelse med låvebrua.

LYSINNSLIPP
Enhetslåvene har ofte små lufteglugger i låveetasjen, og 
vinduer i første etasje. For å gjøre det mulig med ny bruk 
av låven må man ta flere åpninger. Vi tror det vil være en 
kvalitet å ta store åpninger på sørsiden av låveetasjen, 
for å utnytte potensialet i en sørvendt, halvklimatisert 
sone. Mindre vinduer mot nord. Siden låvenes bredde er 
forholdsvis stor kan åpninger i tak gi et godt lys, også på 
låvebrua. Vi mener det er viktig å beholde inntrykket av 
en tung første etasje under en lett låve, og tror derfor at 
nye åpninger i første etasje bør holdes relativt små.

Plan 1:250
3. etg - låvebru

Oppmålingstegning av Gammelfjøset
Plan 1. etasje 1:250
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Gammelfjøset sett fra nord før nordfløyen ble revet Vestfasade med utvendig kjørebru og det påbygde grisehuset
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1935 - 1960: Utvidelser og endringer
Nye nasjonale skoleplaner fører til endringer på Skjetlein, med flere 
elever og et utvidet undervisningstilbud. Et større byggeprogram går over 
mange år, med blant annet en kjøkken/-økonomibygning og nytt verksted 
for håndverksopplæringen. Skolen får en totunsstruktur, med inntun mot 
øst og uttun mot vest.

Skjetlein grønt kompetansesenter

Prinsipper for det nye Gammelfjøset

stabbur

Skjetlein grønt kompetansesenter - SGK - ble etablert 1. januar 2012, under Sør-Trøndelag fylkeskommune. Senteret skal tilby 
kurs og rådgivingstjenester, kontorlokaler og møte- og konferanserom. Bedrifter og organisasjoner fra landbruket og tilknyttede 
aktører skal samlokaliseres for å skape et faglig fellesskap. Aktivitetene som senteret driver spenner fra traktorkurs og kurs i 
saueklipping, til konferanser om økologisk landbruk. 

SGK skal inn i nordfløyen av Gammelfjøset våren 2013. Pågang fra interesserte samarbeidspartnere og potensielle leietakere gjør 
at de allerede før innflytting i nordfløyen tenker fremover på en utvidelse i de øvrige delene av bygget.

I vårt prosjekt har vi tatt utgangspunkt i de ønskene SGK har for en utvidelse, med flere kontorer og kurslokaler, et lunsjrom, og 
arealer for det gamle landbruksmuseet som i dag har lite besøk. Vi har forsøkt å tenke hvordan Gammelfjøset kan være med på 
å gjøre SGK mer tilgjengelig, og vi ønsker at bygningen skal være åpen for alle besøkende - enten de vil gå på laftekurs, besøke 
bondens marked, undersøke det siste innenfor landbruksrelatert forskning i det nye biblioteket, eller bare gå en tur gjennom låven 
og oppleve de gamle landbruksmaskinene i en spennende kontekst. Vi tror at det nye kompetansesenteret kan bli en stor ressurs 
for Skjetlein videregående skole og dens elever. 

Porten inn til gjødselskjelleren gjør den til en 
spennende og naturlig del av vandringen. Her er 
det utstillingsarealer for landbruksmuseet.

I første etasje starter man vandringen i det 
åpne inngangspartiet, og fortsetter gjennom 
den mørke kjernen i siloen, og etterhvert opp i 
låveetasjen. Utstillingskorridor i vestfløyen.

I låveetasjen kan man oppleve låverommet i 
all sin prakt, og fortsette opp låvebrua som 
fører til utstillingsarealer på toppen av de nye 
klimatiserte boksene. Stigningen opp låvebrua 
gir mulighet til å se utstillingsobjektene fra ulike 
synsvinkler.

Vandringen

Aktive jordbruksbedrifter i Norge

Finérplater til klimatiserte bokser

Betong til gulv og toalettvegger i silo

Stålbæring og perforerte plater til 
trapper, rekkverk og gangbruer

Polykarbonat til halvtransparente eller 
transparente vegger og tak

I mai 2011 vant LINK arkitektur og SKANSKA en begrenset anbudskonkurranse 
om utbygging av Skjetlein videregående skole. I tillegg til en oppgradering 
og utvidelse av skolen, inkluderer prosjektet også en omgjøring av nordfløyen 
av Gammelfjøset til et nytt kompetansesenter for landbruket - Skjetlein grønt 
kompetansesenter. Utbyggingen av skolen omfatter også en ny, moderne stall.

Hva er fremtiden til resten av Gammelfjøset etter at de nye planene for Skjetlein 
blir gjennomført?

særpregene de har ikke forringes.

Gammelfjøset er ett eksempel på hvordan vi ser for oss at 
enhetslåvene kan utvikles. Eksemplene under viser to andre 
utviklingsretninger for låvene. De prinsippene vi har lagt til 
grunn for ny bruk av Gammelfjøset har en overføringsverdi. Hva 
låvene skal brukes til vil variere med eier, beliggenhet og behov, 
men utgangspunktet for omgjøring bør være den eksisterende 
bygningen. Vi har forsøkt å finne løsninger for enhetslåvene som 
er fleksible nok til at de kan benyttes i forskjellige situasjoner. 

De røde låvene - gjerne kalt enhetslåver - har i over 150 år satt sitt preg på det norske 
kulturlandskapet. Disse bygningene er en del av historien om en revolusjon i jordbruket, og har 
hatt en stor betydning for utseendet til landsbygda. Men i dag regnes den røde låven som en truet 
bygningstype. Kulturlandskapet er fortsatt svært preget av låvene, men som driftsbygning har de 
gått ut på dato og mange står i fare for å bli revet.

I denne oppgaven vil vi undersøke mulighetene for ny bruk av enhetslåven, med utgangspunkt i 
en spesifikk låve: Gammelfjøset på Skjetlein videregående skole. Kan en endring av Gammelfjøset 
tilføre noe til debatten om tomme driftsbygninger, og ha en overføringsverdi til andre enhetslåver i 
samme situasjon?

Situasjonen, problemet og potensialet
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natursteinsmur i hugget skifer
etasjeskille mellom kjeller og første etasje:
innstøpte jernbjelker på innstøpte jernsøyler
himlingsplate
isolasjon under eksisterende gulv
gulv av armert betong
hulmur i tegl, pusset innside
nytt vindu satt inn bak eksisterende vindu
etasjeskille mellom første etasje og låve:
armert betong
isolasjon mellom trebjelker
tregulv
tømmermannspanel

7

8
9

10
11
12
13
14

vindu i låvevegg nord:
trekarm
utadslående treramme med aluminiumsprofiler
glass
innadslående balkongdør
store porter i låvevegg syd:
trekarm
innadslående treramme med aluminiumsprofiler
glass
isolert bindingsverksvegg kledd med finérplater
takvindu
skifer på undertak av stående bord
polykarbonatplater i aluminumsramme
takluke for lufting

Teglvegg

Kjeller i naturstein


